
 
 
 

 

 

 
Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Dott. Pierluigi Centola 

 

Servizio Master, Corsi di Perfezionamento ed Esami di Stato 

Dott. Nicola Tricarico 

 

Oggetto: Decreto di istituzione, attivazione e pubblicazione dell’avviso di ammissione al Corso di 

rivalidazione dei certificati di formazione manageriale per Dirigenti sanitari incardinati nella 

Direzione di Struttura Complessa, edizione 2025. 

 

IL RETTORE 

 

PREMESSO CHE - gli artt. 15 e 16-quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m. e l'art. 7 del DPR n. 

484/97 stabiliscono, per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di 

Direttore Generale, Direttore Sanitario e per il Dirigente Sanitario incaricato 

della direzione di struttura complessa, la partecipazione a corsi di formazione 

manageriale organizzati ed attivati dalle Regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano, avvalendosi anche, ove necessario, di soggetti pubblici e 

privati;  

 - l’art. 15, comma 8, del D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. dispone che “L'attestato di 

formazione manageriale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera d), del decreto 

del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n.484, come modificato 

dall'articolo 16-quinquies, deve essere conseguito dai dirigenti con incarico di 

direzione di struttura complessa entro un anno dall'inizio dell'incarico”;  

 - il predetto art. 7 del DPR n. 484/97 al comma 1 stabilisce che l'attestato di 

formazione manageriale ha una validità di sette anni dalla data di rilascio;  

 - l’attivazione del Corso di rivalidazione dei certificati di formazione 

manageriale per Dirigenti Sanitari incaricati della Direzione di Struttura 

Complessa è finalizzata a consentire ai professionisti sanitari (medici, 

veterinari, farmacisti, odontoiatri, biologi, chimici, fisici e psicologi) di rivalidare 

il proprio certificato di formazione manageriale per Dirigente di Struttura 

Complessa;  

 - il percorso di formazione e di rivalidazione, di cui al punto precedente, 

intende, pertanto, consolidare ed aggiornare le competenze manageriali, 

contestualizzate alle organizzazioni sanitarie, precedentemente acquisite dai 



 
 
 

 

 

 

dirigenti sanitari incaricati della direzione di strutture complesse, prestando 

attenzione all’innovazione e alla qualità dei servizi; 

CONSIDERATO - che con Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 28/03/2023 è stato 

approvato il Nuovo Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, l’AReSS, 

l’Università di Foggia, l’Università degli studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di 

Bari, l’Università del Salento, la LUM “Giuseppe Degennaro” avente ad 

oggetto la progettazione e l’erogazione di percorsi formativi di carattere 

gestionale, organizzativo e manageriale rivolti a varie figure di responsabilità 

del SSN della Regione Puglia, aperti anche a partecipanti di altre regioni e al 

personale di Enti sanitari privati accreditati e non accreditati;  

 - che il nuovo Protocollo d’intesa prevede che le Università debbano garantire 

la definizione dei contenuti formativi, in linea con le indicazioni della normativa 

vigente in tale ambito, tramite i propri rappresentanti nel Comitato Scientifico, 

assicurando altresì l’individuazione della faculty con docenti espressione degli 

Atenei o esperti esterni competenti in materia, con individuazione, in relazione 

ai diversi programmi formativi, delle Università che garantiscono la gestione 

amministrativa e organizzativa nonché le sedi presso le quali si svolgeranno le 

lezioni.  

PRESO ATTO - del sopraggiungere di numerose manifestazioni di interesse da parte dei 

dirigenti in possesso di certificazione per il management di struttura 

complessa ai sensi della normativa vigente (art. 16-quinquies del D. Lgs 

229/99) da almeno sette anni, ovvero ai dirigenti in possesso di certificato 

scaduto in scadenza interessati a partecipare al percorso formativo in oggetto;  

 - che gli oneri finanziari relativi alla realizzazione ed alla gestione 

amministrativo-finanziaria del corso trovano copertura nel budget derivante 

dalle quote di iscrizione a carico dei partecipanti;  

 - che nella riunione del 24.04.2025 il Comitato Scientifico del CURSuS ha 

approvato l’Avviso del Corso di rivalidazione dei certificati di formazione 

manageriale per Dirigenti sanitari incaricati della Direzione di Struttura 

Complessa Ed. 2025, così come riportato nel relativo verbale; 

VISTA la nota dell’AReSS del 30.04.2025, nostro prot. n. 25394-III/7, con cui 

quest’ultima, facendo seguito a quanto deliberato dal Comitato Scientifico del 

CURSuS, nella seduta sopra indicata, ha chiesto la disponibilità del nostro 

Ateneo ad aderire, per l’anno 2025, all’iniziativa in parola garantendo la 

gestione amministrativa-finanziaria e l’individuazione di una sede logistica 

adeguata allo svolgimento del succitato Corso; 



 
 
 

 

 

 

VISTA la nota di risposta del Rettore del 08.05.2025, prot. n. 26709-III/7, con cui si 

comunicava la disponibilità del nostro Ateneo a garantire la gestione 

amministrativa e finanziaria e a fornire la sede logistica per lo svolgimento del 

Corso in parola; 

TENUTO CONTO dell’avviso di ammissione elaborato dall’AReSS in collaborazione con le 

università pugliesi, approvato con deliberazione del Direttore Generale 

dell’AReSS n. 100, del 15.05.2025 e pubblicato sull’Albo Pretorio di detta 

agenzia in data 16.05.2025; 

RAVVISATA l’urgenza, considerata la contestuale pubblicazione da parte degli altri Atenei 

Pugliesi aderenti all’iniziativa in parola, di procedere alla pubblicazione del 

predetto avviso di selezione entro il 16.05.2025; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto di Ateneo; 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

DECRETA 

 L’istituzione e attivazione, con relativa pubblicazione dell’avviso di ammissione, che si allega al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale, del Corso di rivalidazione dei 

certificati di formazione manageriale per Dirigenti sanitari incardinati nella Direzione di Struttura 

Complessa, edizione 2025, organizzato in collaborazione con AReSS e le altre Università 

pugliesi aderenti; 

 di prevedere che la sede di svolgimento del Corso di Formazione in parola sarà il Palazzo 

Ateneo, sito in Via Gramsci 89/91; 

 di affidare il coordinamento dell’attività amministrativa, gestionale e logistica del Corso in 

oggetto all’Area Alta Formazione e Studi Avanzati; 

 di stabilire che con successivo provvedimento sarà approvato il piano finanziario e nominato il 

relativo gruppo di lavoro. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica degli Organi Accademici di Governo in occasione 

delle loro prossime riunioni. 

 

 

         Il Rettore 

    Prof. Lorenzo LO MUZIO 

 

                                                                                                         Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-05-16T12:58:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




